sujetos a variaciones desfavorables de las preferencias por parte de los consumidores,lo cual podría

afectar sus ventas.

Riesgo de tasa de interés-

El riesgo dela tasa de interés es el riesgo de fluctuación del valor justo del flujo de efectivo futuro de

un instrumentofinanciero, debido a cambios enlas tasas de interés de mercado. La exposición de la

Compañía al riesgo de cambios en las tasas de interés del mercado estaría principalmente

relacionada con las obligaciones de la Compañía de deuda de largo plazo con tasas de interés

variables.

La Compañía determina periódicamente la exposición eficiente de la deuda a corto y largo plazo

frente a los cambios en la tasa de interés, considerando sus expectativas propias respecto a la

evolución futura de tasas.

A continuación se muestra la sensibilidad del estado de resultados integrales por el posible efecto de

los cambios en la tasa de interés en los gastos financieros por un año, antes del impuesto la renta,

asumiendo quelos pasivos financieros al 31 de diciembre de 2016 y 2015 se renovarán a su término

y se mantendrán porlo que resta del año siguiente:

Cambios en puntos básicos en Efecto en resultados antes de impuesto a la renta

la tasa de interés 2016 2015

+ 0.5% 241,038 197,242

- 0,5% 239,650 311,416

+ 1% 241,698 139,096

-1% 238,922 367,456

Las sensibilidades de las tasas de interés mostradas en el cuadro anterior son sólo ilustrativas y se

basan en escenarios simplificados. Las cifras representan el efecto de los movimientos proforma en

el gasto financiero neto, en base a los escenarios proyectados de la curva de rendimiento y el perfil

de riesgos de tasa deinterés que tiene actualmente la Compañía. Sin embargo, este efecto no incluye

las acciones que serían tomadas por la Gerencia para mitigar el impacto de este riesgo en las tasas

de interés.

Riesgo de tipo de cambio-

El riesgo de tipo de cambio es el riesgo de que el valor razonable o flujos de caja futuros de un